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Senati i Universitetit te Prishtines, shpall:

KONKURS
p&r pranimin e student&e n& vitin e par& te studimeve themelore - bagelor per vitin akademik

2025/2026

Senati i Universitetit te Prishtines, bazuar ne nenin 20 pika 2, nen-pika 2.2 dhe ne zbatim te nenit 98,
ne mbledhjen e mbajtur md 28.5.2025, ka miratuar propozimet e njesive akademike per numrin e studenteve
qe do te pranohen n& vitin akademik 2025/26 dhe ka miratuar kriteret per regjistrim ne studimet themelore
- bagelor,

1. KUSHTET E PER(,JITHSHME

1. Universiteti i Prishtines, ne vitin e parC te studimeve themelore - bagelor, ne afatin e parC te konkursit
per vitin akademik 2025/2026, do te regjistroje 5654 studente te megullt.

I Ne kuader te numrit te pergjithshem te percaktuar si ne paragrafin I, bazuar ne UA nr. 09/2016 te
MASHTI-t, universiteti do te regjistroje deri ne 12%, perkatesisht deri 672 studente te negullt nga
komuniteti joshumice. Kuota prej 12% e vendeve te rezervuara per regjistrim te studenteve nga
komuniteti joshumice do te shperndahet ne menyre proporcionale, sipas perqindjes se numrit te
pergjithshem te studenteve per secilin departament apo program te fakulteteve veg e veg.

3. Ne universita, ne baze te kuotave te percaktuara nga IVIASHTI, ne kuader te numrit te pergjithshem te
studenteve, mund te pranohen deri ne 2%, perkatesisht deri ne 112 kandidate nga Presheva, Bujanoci
dhe Medvegja, deri ne 2%, perkatesisht deri ne 115 nga Maqedonia e Veriut dhe Republika e shqiperise
dhe deri ne 1%, perkatesisht deri ne 70 kandidate nga Mali i Zi. Kandidatet te cilet kane lindur ne
vendet e sipershenuara, ndersa shkollimin e mesem e kane mbaruar ne Republiken e Kosoves, do t’iu
nenshtrohen kushteve te njejta per pranim si kandidatet nga Kosova.

4. Perjashtimisht kushteve te veganta, te percaktuara per kandidatet si ne pikat 2 dhe 3, nese te njejtit
arrijne te kualifikohen brenda numrit te parapare si nd piken I, atehere keta kandidate nuk do te
llogariten ne kuader te kuotes se rezervuar.

5. Universiteti i Prishtines, mbi bazen e konsideratave humane, kandidateve me nevoja te veganta, me
rastin e aplikimit, do t’ua shtoje nga 5 pike bonus. Statusi i kandidateve me nevoja te veganta duhet te
deshmohet me certifikata perkatese, te leshuara nga institucionet gjegjese.

6. Universiteti nuk do te mundesoje lehtesira per pranim nese njeri prej kandidateve binjake nuk amin te
pranohet ne programin e njejte apo te ndryshem me binjakun tjeter.

7. Te drejte pranimi ne Universitetin e Prishtines kane te gjithe kandidatet kosovare, te cilet shkollimin e
mesem e kane perfunduar ne njeren prej shkollave publike apo shkollave private te licencuara ne
Republiken e Kosoves dhe qe e kane diplomen per shkollimin e kryer.



8. Ne universitet mun(i te pranohen edhe kandidatet nga shtetet tjera ne kushte te njejta konkurrimi me
kandidatet nga Kosova.

9. Kandidate jokosovare konsiderohen kandidatet te cilet shkollimin e mesem e kane mbaruar jashte
Kosoves dhe qe nuk kane nenshtetesi kosovare.

10. Deshmia per njohjen dhe per barasvleren e diplomes merret nd Mlinistrine e Arsimit, Shkences,
Teknologjise dhe Inovacionit (MASHTI), ndersa barasvlera e notave do te behet ne njesine akademike
perkatese nga koordinatori per zhvillim akademik.

11. Universiteti do te siguroje pergatitjen e testeve per provim pranues ne gjuhen, ne te cilen kandidatet
kane perfunduar shkollimin paraprak ose/dhe per te cilen deklarohen paraprakisht ne formularin per
vetedeklarim, perveg ne rastet specifike, ku testi do te pergatitet ne gjuhen, ne te cilen zhvillohet
programi (p.sh. ne programet e Fakultetit te Filologjise: Gjuhe dhe Letersi Angleze; Gjuhe dhe Letersi
Gjermane; Gjuhe dhe Letersi Frenge; Gjuhe dhe Let&rsi Turke dhe Orientalistike).

12. Njesite akademike p6rkatese me rastin e aplikimit te kandidateve nga komuniteti joshumice bejne
verifikimin e dokumentacionit pedagogjik, duke perfshire deftesat dhe diplomat ne gjuhen ne te cilen
kandidatet kane perfunduar shkollimin e mesem.

13. Deklarimi i rrejshem ne formularin pEr vetedeklarim, sipas nenit 391 te Kodit Nr. 04/L-082 Penal
tE Republikes se Kosoves, konsiderohet vep6r penale. Kandidati/ju qa nIki buzen e deklurimit rd
rrejsltem epo dokumentucionit te falsifrkuar, ka arritur te pranohet ne menyre te padre.ite n&
Universitetin e Prislrtines, do te p2rjashtohet ne menyre automatike nga Universiteti i Prishfines, n&
momentin e venetimit te nje jakH te tille.

14. Kandidatet te ci16t kane t& re&jistruar njE program studimi nd cilindo nivel td studimit n& kuad6r
te Universitetit te Prishtines nuk kanE t& drejt& konkurrimi ne program tjeter studimi ne UP pa
pdrfunduar studimet ne programin ku kan6 qen6 duke studiuar ose pa u gre&jistruar nga
programi aktual i studimeve.

15. Kandidatet p&r pranim si studente te UP-se nd vitin akademik 2025/26 nuk mun(1 tE konkurrojne
n& me shum: se nj& fakultet, departament, drejtim apo program.

II. MENYRA E PERZGJEDHJES sE KANDIDATEVE

1. P6rzdedhja e kandidat6ve pdr td &jitha fakultetet, perveg Fakultetit te Arkitektures, do te b6het
sipas kritereve td p6rcaktuara me poshtE.

Per Fakultetin e Arkitektures, perzgjedhj a esht& pasqyruar te Fakutteti i Arkitektures.

a) Per nxenesit qe kane diploma per kryerjen e shkolles se mame e nuk kane pasur provim t&
matures:
Numri maksimal i pikeve sipas kritereve vijuese eshte 100 pike dhe atE:
- Suksesi ne shkollen e mesme deri ne 30 pike dhe
- Suksesi ne provim pranues deri ne 70 pike.

b) P&r nx6nesit q6 kane diplome per kryerjen e shkoll&s se mesme dhe e kane dhen6 me sukses
provimin e matures:
Numri maksimal i pikeve sipas kritereve vijuese eshte 100 pike dhe ate:
- Suksesi ne shkollen e mesme deri ne 30 pike;
- Suksesi ne mature deri ne 30 pike dhe
- Suksesi ne provimin pranues deri ne 40 pike.

Td drejte radhitjeje, perkatesisht pranimi, kane vetem kandidat6t q& arrijn6 sE paku 40:/’a nga
numri i pikEve td parapara per provim pranues, deri ne numrin e paraparE sipas konkursit.
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3.

4.

KandidatEt tE cilet nuk arrij nE sE paku 400/, nga numri i pik6ve tE parapara per provim pranues
nuk mund tE pranohen edhe nEse mbeten vende tE paplotEsuara sipas konkursit.

P6rjashtimisht kushteve te pErgjithshme te pErcaktuara nE paragrafdt 2 dIre 3 te pikEs II,
kandidat6t td cil&t konkurroj nd sipas kritereve td pErcaktuara si ne paragrafdt 2 dbe 3 tE pikEs 1,
tE drejtE radhitjeje, pErkatEsisht pranimi, kanE vet6m ata qe arrijn6 sE paku 30% nga numri i
pik6ve te parapara pEr provim pranues.

5. Fakultetet e organizojne mbajtjen e provimit pranues ne lendet mesimore, te cilat i caktojne vete
fakultetet .
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7.

8.

9.

Fakultetet me specifika te veganta organizojne provim praktik ne lende dhe disiplina perkatEse.

Fakultetet jane te obliguara qe listen e kandidateve qe kane konkurruar t’ia dergojne rektoratit te
universitetit dhe ta publikojne ne ueb-faqen e fakultetit.

Pdr funksionimin e departamentit, seksionit, deg&s, drejtimit ose programit te fakultetit esht& i
nevojsh&m numri minimal prej 1 0 studenteve.

Nese numri i pikeve td disa kandidateve te ranguar si te fundit n& listen e te pranuarve eshte i barabarte
me kandidat& tjer& jashte numrit te planifikuar per pranim, zgjedhja e kandidateve do te behet sipas
ketij prioriteti:
a) Kandidati/ja i/ cili/a ka rezultat me t& mire te provimit pranues, e nese edhe piket e provimit pranues

Jane te njeJta;
b) Kandidati/ja i/ cili/a ka sukses me te mir& te shko ll&s se mesme, e nese edhe piket e provimit pranues

dhe t& suksesit te shkolles se mesme jane te nj&jta;
c) Kandidati/ja i/ cili/a ka rezultat me te mire nga testi i matures.
d) Ne qoft& se edhe suksesi eshte i njejte, atehere perzgjedhja e kandidatit/es fitues, do te behet permes

terheqjes s& shortit ne prani te kandidateve me pike te barabarta si ne paragrafet a), b) dhe c) t&
pikes 9

111. AFATET E APLIKIMIT DHE DOKUMENTACIONI I NEVOJSHEM PER APLIKIM

PEr regjistrimin e studenteve ne vitin e pare te studimeve, oraret do te jena si nE vijim:

1. Aplikimi ne platformen online http://apliko.uni-pr.edu do tejete i hapur prej dates 30.6.2025 deri mE
datE 8.7.2025 ne or&n 16.00.
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3.

4.
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Diten e para te konkursit, me date 30.6.2025. aplikimi online do te funksionalizohet nga ora 13:00.

Dor&zimi i dokumentacionit fizik vetem per kandidatet te cilet kane aplikuar online do te behet prej
dates 30.6.2025 deri me 8.7.2025. Gjat& kesaj periudhe, gjithashtu do t& behet verifikimi i
dokumentacionit nga personeli i administrat6s se fakultetit perkat&s.

Kandidateve u rekomandohet qe para paraqitjes ne konkurs te bejne kopje te mjaftueshme te
dokumenteve dhe te njejtat t’i noterizojne (vula e noterit duhet te jete origjinale), sepse dokumentet
origjinale nuk do td mund t’i terheqin deri ne diplomim apo gregjistrim nga fakulteti.

Dokumentacioni i nevojshEm pEr aplikim fizik Esht6 si nE vijim :
a) Ekstrakti i lindjes (original) jo me i vjeter se 6 muaj,
b) Deftesat e t& gjitha klasave te shkolles sd mesme (originate, dublikat& ose t& noterizuara),
c) Diploma e kryerjes se shkoUes se mesme (origjinale, dublikate ose e noterizuar),
d) Deftesa e matures, nese ka pasur provim te matures (originate, dublikate ose e noterizuar),
e) Kopjen e leternjoftimit,
j) Fteteparaqitja e plotesuar shkarkohet gjat& aplikimit online nga interned: Vegza (linku) p&r

konkurrim online permes internetit eshte: http://apliko.uni-pr.edu;
g) Deshmia mbi njohjen e shkottimit jashte vendit. Lista e institucioneve paratmiversitare te

licencuara n& vend sigurohet n& MASHTI nga Administrata Qendrore e UP-sa (n&se kandidat&t
nuIc mund ta sigurojn& lcet& das}uni gjat& periudhes sa aplikimit online, ateher2 d&shmia mund t&
dorezohet me rastin e aplikimit frzik) .
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6. Me rastin e aplikimit n& datat e caktuara si nd pik6n 3 te kapitullit Ill, te gjithe kandidatet jan6
te obliguar qe dokumentet e k&rkuara si ne pik6n 5 te k6tij kapitulli, t’i dorezojne n& sportelet e
fakulteteve ne dosje (fashikull) te bardh6, e cila duhet te jete unike per te gjithe kandidat&t.

7 Nese dat6 aplikimit online, kandidati gabimisht aplikon ne nj& program tjet6r studimor, atehere
duhet t& k&rkoje nga zyrtari i TI-se i fakultetit p&rkat&s t’i fshihet aplikimi i gabuar nga sistemi,
ne m6nyre qe t’i mundesohet procedura e aplikimit nga fillimi. Kjo procedur6 duhet td
p6rfundojE para dates se mbylljes te aplikimit online.

8.

9

Pas nxjenjes se dokumenteve dublikate per aplikim fizik, dokumentet origjinale nuk mun(1 te
shfrytezohen nga kandidati, pasi qe ky veprim konsiderohet vepdr penale.

Njoftimet dhe oraret per vendin ku do te mbahen provimet pranuese mund te merren ne fakultetet
perkatese, si dhe ne uebfaqet e ketyre fakulteteve.

10. Datat e mbajtjes se provimeve pranuese ne fakultetet e ndryshme jane te paraqitura si me poshte:

Grupi l:

1. Fakulteti Filozofik, me date 10.7.2025, ne oren 9:00;
2. Fakulteti i Inxhinierise se Ndertimit, me date 10.7.2025, fillon ne oran 14:00;
3. Fakulteti i Edukimit Fizik dhe i Sportit, me date 10.7.2025 dhe 1 1.7.2025, ne oren 8:00;
4. Fakulteti i Inxhinierise Mekanike, me date 10.7.2025, fillon ne oren 14:00;
5. Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore, me date 10.7.2025, ne oren 9:00;
6. Fakulteti Juridik, me date 10.7.2025, ne oren 9:00.
7. Fakulteti i Arteve, me date 10.7.2025, 11.7.2025 dIre 12.7.2025, ne oren 9:00.
8. Fakulteti i Bujqesis& dhe Veterinarise, me date 10.7.2025, ne oren 9:00.
9. Fakulteti i Arkitektures, me date 10.7.2025, fillon ne oran 09:00.
Grupi Il:

1. Fakulteti i Filologjise, me date 11.7.2025, ne oren 9:00 dhe 11:00;
2. Fakulteti i Ekonomis&, me date 11.7.2025, ne oren 9:00;
3. Fakulteti i Edukimit, me date 11.7.2025, ne oren 9:00;
4. Fakulteti i Inxhinierise Elektrike dhe Kompjuterike, me date 1 1.7.2025, fillon ne oran 9:00;
Grupi IIl:

1. Fakulteti i Nljekesise, me date 12.7.2025, duke filluar nga ora 9:00;

11. Te aithe kandidatet ne provim pranues duhet te kene me vete leternjoftimin, pa te cilin nuk mund t’i
nenshtrohen provimit pranues.

12. Ne kohan e mbajtjes se provimit pranues ndulohet pardorimi i telefonave celulm21

IV. SHPALLJA E REZULTATEVE PRELIMINARE

1. Shpallja e rezultateve preliminare e provimit pranues do te behet ne tabelat e shpalljeve si dhe ne
ueb-faqen e fakulteteve perkatese me se largu me date 13.7.2025 nd ora 16:00.

2. Rezuttati preliminar nuk eshte rezultat perfundimtar. Me rastin e shpalljes se rezuttatit preliminar truk
nenkuptohet se kandidati &shte pranuar, past me rastin e miratimit si td bazuar te ankeses, dikush nga
kandidatet mun(i te radhitet me tart me pike se kandidati i radhitur sipas rezuLtatit preliminar.

V. E DREJTA DHE AFATI PER ANKESE
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1. Kandidatet te cilet sipas rezultatit preleminar renditen si kandidate te papranuar, mun(I t’i paraqesin
ankese fakultetit perkates me se largu 48 ore pas publikimit te rezultateve preliminare, respektivisht
me date 14.7.2025 dhe 15.7.2025 ne ora 16:00.

3.

9

Pas afatit te percaktuar si ne piken e sipershenuar, ankesat nuk do te pranohen. Shqyrtimi i ankesave
behet menj&here pas mbylljes se afatit liaor per ankesa dhe ate ne nivel te universitetit vetem nga
Komisioni per shqyrtimin e ankesave nga fakulteti perkates.

Kandidatet qe nuk jane pranuar mund t’i terheqin dokumentet e tyre ne fakultetin perkates nga data
16.7.2025-18.7.2025 (3 dit& pune).

3. Kandidatet te cilet kane kaluar pragun e kalueshmerise te percaktuar si ne pjesen ll (Menyra e
perzgjedhjes se kandidateve), paragrafet 3 dhe 4 te ketij konkursi, mirepo per arsye se jane plotesuar te
gjitha vendet e parapara ne programin ne te cilin kane aplikuar, te njejtit kane ngelurjashte listave te
kandidateve te pranuar, atehere bazuar ne ranglisten sipas pikeve te grumbulluara. te njejtit mund te
pranohen ne programet studimore brenda njesise akademike, ne te cilat kane mbetur vende te lira nga
afati i pare i konkursit, me kusht qe te ken& pasur testet e njejta te provimit pranues.

4. Pranimi i kandidateve si nd paragrafin 3 te kesaj pike do te behet vetem pas shprehjes se interesimit per
pranim ne programin perkates.

5. Ne departamentet, degEt, drejtimet ose programet, ku nuk plotEsohet numri i kandidat&ve tE
paraparE me k&te konkurs, do tg shpallet konkurs plot6sues.

6. Per informata me te hollesishme, kandidatet mun(I t’u drejtohen fakulteteve perkatese ose ta vizitojne
faqen e internetit: www.uni-pr.edu

VI. SHPALLJA E REZULTATEVE PERFUNDIMTARE

I. Shpallja e rezultateve perfundimtare te provimit pranues do te behet ne tabelat e shpalljeve si dhe ne
ueb-faqen e fakulteteve perkatese, pas shqyrtimit te ankesave, me se largu me date 16.7.2025 nd ora
16:00

VII. AFATET E REGJISTRIMIT PER KANDIDATET E PPLANUAR

1. Regjistrimi i kandidateve te pranuar do te bEhet ne Administraten Qendrore te UP-se (ndertesa
e Bibliotek&s Universitare), sipas ketij orari:

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

Fakulteti Filozofik, date 21.7.2025, prej or&s 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;
Fakulteti i Inxhinierise se Ndertimit, date 21.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dbe 13:00 - 15:00;
Fakulteti i Arkitektures, date 22.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00 - 15:00
Fakulteti i Inxhinierise Mekanike, date 22.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;
Fakulteti i Shkencave Matematiko-Natyrore, date 23.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-
15:00
Fakulteti i Arteve, date 23.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;
Fakulteti Juridik, date 24.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dbe 13:00-15:00;
Fakulteti i Filologjise, date 25.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00 - 15:00;
Fakulteti i Bujqesise dhe Veterinarise, date 25.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;
Fakulteti i Ekonomise, date 28.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;
Fakulteti i Inxhinierise Elektrike dhe Kompjuterike, date 29.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe
13:00-15:00:
Fakulteti i Mjekesise, date 30.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;
Fakulteti i Edukimit, date 31.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dbe 13:00-15:00;
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Fakulteti i Edukimit Fizik dhe i Sportit, dat& 31.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00.

2. Kandidatet te cilat nuk kane arritur te regjistrohen brenda afateve te percaktuara si me siper,
mund te re&jistrohen md se voni deri me 3.10.2025, ne oren 15:00. Jasht6 kdtij afati, kandidatZt e
pranuar nuk do te mun(1 te re&jistrohen pdr shkak te mbylljes se Sistemit per IWenaxhimin e
Informacionit tE Arsimit td LartE (SMIAL), prandaj luten qe t’i permbahen afatit te lartshdnuar.

3.

4.

Ne qofte se kandidati i pranuar, ne afatin e caktuar, nuk i perfill te gjitha procedurat e parapara ne kete
konkurs, konsiderohet se ai/ajo ka hequr dore nga e drejta e regjistrimit.

Kandidatet e pranuar per regjistrim duhet te paraqesin:
a) Fleteregjistrimin e plotesuar. i cili shkarkohet dhe shtypet (bardh e zi) nga faqja http://apliko.uni-

pr.edu
b) Dy fotografi (formati 4.5 x 6 cm), te cilat duhet tejene sipas normave dhe rregullave per dokumente

personale.
c) Sipas UA (MASHTI) Nr. 09/2021, te gjithe studentet qe fillojne studimet ne Universitetin e

Prishtines lirohen nga pagesa e taHfes se shkollimit kur e regjistrojne semestrin per here te pare.

1. FAKULTETI FILOZOFIK

Ne vitin e pare te studimeve do te regjlstrol e 410 studente te rregullt dhe ate ne departamentet si
a cR icm

a nga 6 nga Kandida
Presheva, Maqedon te nga

et jo- Bujanoci, ia d he Mali i Zi
shumic6 Medvexh ShqipEria I'll

12%, a , 2 %, 1 , 2 '%

ne vljlm:

Per
studim

e te

rregullt
a

Fakulteti-Departamenti-
Programi

IIga
komunitet Gjiths

eJ

Filozofi k
Departamenti i FilozofisE
Programi Filozofi
Departamenti i Pune Sociale
Programi Pune Sociale
Departamenti i HistorisE
Programi Histori
Departamenti i Shkences
Politike
Programi Shkence Politike: a)
Marredhenie Nderkombetare
dhe Diplomaci b)
Administrata Publike
Departamenti i sociologjise
Prograrni Sociologji
Departamenti i Psikologjis&
Programi Psikologj i
Departamenti i
Antropojogjise
Programi Antropologji dhe
Frashegimi Kulturore

366

41
41

33

52
6

6

5
5

7
7

8 6 440
50
50
40
40
60
60

70

0
0

50
50

59 8

59

59
59

83
83

41

41

8 70

70
70

100
100

50

50

12
12

6

2
a

1
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PROVINll PRANUES
Provimi pranues mbahet nga lendet e lemit te ngushte profesional te degeve mesimore te fakultetit dhe ate:

Ne Departamentin e Filozofise, nga Filozofia dhe Sociologjia;
Ne Departamentin e Punes Sociale, nga Edukata qytetare, Psikologjia dhe Sociologjia dhe Verifikimi
aftesive te pergjithshme per studime;
Ne Departamentin e Historise, nga Historia e botes, Historia e popullit shqiptar dhe Edukata qytetare;
Ne Departamentin e Shkencave Politike, nga Sociologjia, Filozofia, Historia dhe Edukata qytetare;
Ne Departamentin e Sociologjise, nga Sociologj ia dhe Filozofia;
Nd Depanamentin e Psikologjise, nga Psikologi ia, Filozofia dhe Verifikimi i aftesive te pergjithshme per
studime;

- Ne Departamentin e AntropologjisE, nga Historia, Letersia dhe Sociologjia.

II. FAKULTETI I SHKENCAVE MATEMATIKE-NATYRORE

Ne vitin e parC te studimeve do te regjistroje 590 studente te negullt dhe ate ne departamentet si ne vijim:

Kandidat
e nga

komunite
tet jo-

shumice
12t3/a

Kandida
te nga

Presheva
Per

studim
e te

rregull
ta

1Candida
te nga

Maqedo
nia dhe

ShqipEri
a9 21%)

Fakulteti-Departamenti-
Programi

ICandida
te nga Gjiths

Mali i Zi ej
10/o

9

Bujanoci
9

Med\,ex
ha, 2'!';I

12SHMN 487

138

50

50

70

19

7

7

12

3

9
2

590

165

60

60

Departamenti i Matematik&s 3

Programi Matematike

Programi Shkence Kornpjuterike

Programi Matematike Financiare
ne Banka dhe Sigurime
Departamenti i Fizik6s

38 5

10

10

18

7
7
4

15

S

0 45

65

65

123

50

50

23

102

38

I
a

3

2
I

3

80

80

150

60

60

30

125

45

Programi Fizike

Departamenti i Kimise 3

Programi Kimi

3

Programi Kimi Inxhinierike
Programi Kimi Ushqimore

Departamenti i BiologjisE 3 2

0Programi Biologji
Programi Ekologji dhe Mbrojtje e
mjedisit
Programi Biologji Molekulare

41 6

4
8
8

50

30

70

70

23

59

59
Departamenti i Gjeografis3
Programi Gjeografi

PROVIMI PRANUES
Provimi pranues mbahet nga lendet e lemit te ngushte profesional te departamentit perkates te fakultetit dhe
ate
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Ne Departamentin e Matematikes, nga Matematika;
NC Departamentin e Fizikes, nga Fizika dhe Matematika;
Ne Departamentin e Kimise, nga Kimia, Fizika dhe Matematika;
Ne Departamentin e Biologise, nga Bioloa ia dhe Kimia;
Ne Departamentin e Gjeografise, nga Gjeografia.

Ne testet e provimit pranues, te cilat kane detyra, krahas qarkimit te p6rgjiKjes sd sakte, duhet te
ofrohet edhe z&jidhj a e detyres.

111. FAKULTETI IFILOLOGJISE

Ne vitin e pare te studimeve do te regjistroje 565 studente te negullt dhe ate ne programet si ne vijim:

Per
studime tl
rrcgullta

ICandidate
nga

komunitetet

Kandidatl
nga

Presheva,
Bujanoci,

NledveIha,
29/O

ICandidate
nga

Nlaqedonia
dIre

shqiperia,
20/b

Fakulteti-Departamenti-Progra Ini
ICandidate

nga \lali i
Zi 1 OIIjo-shumicF

123/o

Gjithsej

Filologjik 469

50

50

101

101

41

74

29

67

7

7

14

14

6

11

4

4

11 11 7 565

60

60

1 20

1 20

Programi (ljuhe Shqipe

Programi Letersi Shqipe

Programi Gjuhe dhe Letersi Angleze l

a

l

9

a

l

Programi Gjuhe dhe Letersi Gjermane I

Programi Gjuhe dhe Letersi Frenge 50

90

35

30

Programi Gazetari

Programi Gjuhe sdhe Letersi Turke

Programi Orientalistike

0

PROVIMI PRANUES
Provimi pranues mbahet nga lendet e fushes se ngushte profesionale te departamentit perkates te fakultetit:
Ne Programin e Gjuhes Shqipe, nga Gjuha shqipe (me shI<rim);
NC Programin e Letersise Shqipe, nga Letersia shqipe (me shkrim);
Ne Programin e Gjuhes dhe Letersise Angleze, nga Gjuha angleze (me shkrim);
Ne Programin e Gjuhes dhe Letersise Gjermane, nga Gjuha gjermane (me shkrim);
NE Programin e Gjuh6s dhe Letersise Frenge, nga Gjuha frenge (me shkrim);
Ne Programin e Gazetadse provimi pranues mbahet ne forme testi nga keto l&mi: Gjuhe shqipe, Letersi
shqipe. Qyteterim shqiptar, Qyteterim boteror dhe Ese.
Ne Programin e Gjuhes dhe Letdrsise Turke, nga Gjuha turke (me shkrim);
Ne Programin e Orientalistikes provimi pranues mbahet ne forme testi nga k6to lemi: Gjuhe turke dhe arabe
(njohuri elementare), Qyteterim islam, kulture orientale (me shkrim);



IV. FAKULTETI JURIDIK

Ne vitin e parC te studimeve do te re istroie 600 studente te :uIIt
ma
te nga

PreshevaPer
studim

e te

rregull
t a

Kandidat ICandida
te nga

Maqedo
nia dhe
shqiperi

al 21 L4)

Fakulteti-Departamenti-
Programi

e nga
komunite

tet jo-
shumice

12(%

ICandida
te nga

Mali i Zi
lt?a

Bujanoci

Med\’ex
ha9 ZU/ll

12Juridik

PROVIMI PRANUES
Provimi pranues mbahet nga lendet: Fillet e se Drejtes, E Drejta Kushtetuese dhe Gjuhe Shqipe.

V. FAKULTETI IEKONO&IISE

Ne vitin e par& te studimeve do te re! istroje 1200 studente te negullt dhe ate ne departamentet si ne vijim:
1CandidatE 1 1CandidatE I ICandidate

Per ! nga ! nga I nga I Kandidat

s t u : IF1r1 e k o 11: : = j t c t e : : TnT: : N 1 : qde:: ni ) iIi qb i ( )ji th sq
rregullta I shumice I NIedve\ha F shqiperia, I I '’I,

12% 1 , 2% 1 2%

Fakulteti-Depa rtamenti-Programi

i Ekonomis6 994 144 1 24 24 f 14 : 1200

Programi Banka dhe financa

Programi Menaxhment
249

207

1 66

124

207

41

36

30

24

18

30

6

6

5

4

5

6

5

4

3

5

3

3

l

l

300

250

200

150

250

50

Programi Marketing

Programi Ekonomiks

Programi i Kontabilitetit
Programi Ekonomi e Aplikuar dhe
Menaxhment (ne Gjuhen Angleze),
BSc

PROVIMI PRANUES
Provimi pranues per departamentet ne gjuhen shqipe do te mbahet nga lendet: Hyrje ne ekonomi dhe
Matematike
Provimi pranues per programin Applied Economics and Management (BSc), do te mbahet nga lendet: Hyrje
nd ekonomi, Matematike dhe Gj uhe angleze.



VI. FAKULTETI IINXHINIERISE SE NDERTIMIT

Ne vitin e para te studimeve do te regjistrojd 210 studente te megullt dhe ate sipas departamenteve si ne
vl1 lm

Per
studime

te
rrcgullt

a

ICandidate
nga

komunitet
et jo-

shumicl
129/o

Kandidat
e nga

Preshe\'a,
Bujanoci,
Nlcdve\h

ag 2 (I1)

Kandidat
c nga

Xlaqedoni
a dIre

ShqipEria,
20/8

Kandidat
a nga Gjithse

\lali i Zi I j
10/b

Fakulteti-Departamenti-Progra mi

Fakulteti i Inrhinierise sE Ndertimit 170

83

83

23

23

41

41

26

12

12

4

4

6

6

4

4

5

2

9

5

2

')

4

1

210

100

100

30

30

50

50

Departamenti i Konstruksioneve
Programi Konstruktiv

Departamenti i Hidroteknikes
Programi Hidroteknike

Departamenti i Gjeodezise

Programi Gjeodezi

Departamenti i Inxhinierise se
Ambientit
Programi Inxhinieri e Ambientit

23 30

30

PROVINII PRANUES
Provimi pranues do te mbahet nga lenda: Matematike.
Per t’u pranuar, kandidati duhet te arrije minimum 40% nga piket e parapara per secilen pjese te provimit
pranues, perveg kandidatEve qe i takojne kategorise se kandidateve te cilet aplikojne ne kuader te kuotave
te veganta, te cilet duhet te arrijne minimum 30% nga piket e parapara per secilen pjese te provimit pranues.

Vll. FAKULTETI I INXHINIERISE ELEKTRIKE DHE KONIPJUTERIKE

Ne vitin e parC te studimeve do te istroje 510 studente te mI ;ullt dhe ate nd programet si nd vi jim

Per
studime

tE

rregullta

KandiclatE
nga

komunitete
tI

shumice
1234

nga
Preshc\’a
Bujanoci.
I\Iedvcrha

20/0

ICandidate Kandidate
nga

Xlaqedoni
a dhe

shqiperia
20/0

Kandidat
Gjithsee nga

)Iali j
IO/6

Fakulteti-Departamenti-Programi

Programi Inxhinieri Kompjuterike dhe
Softuerike
Programi Elektronike, Automatike
dhe Robotike
Programi Teknologjite e
Informacionit dhe Komunikimit

Programi Elektroenery etike

PROVI MI PRANUE S
Provimi pranues pdr te gjitha programet do te mbahet nga lancIa: Matematike.
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VIII. FAKULTETI IINXHINIERISE MEKANIKE

Nd vitin e pare te studimeve do te regjistroje 340 studente te negullt dhe ate sipas programeve si ne vijim

Per
studime

:e

rrcgullta

283

Kandidat€ Kandidate ICandidate

Fakulteti-Departamenti-Progra Ini
nga

komunitctet
jo-shumicE

129/o

IIga
Prcshevd
Bujanoci,

Nledvexha
20/0

npa
\Iaqedonia

(1 h e

ShqipEria,
2%

Kandidate
nBa Xlali i
Zi 1 {!’f,

Gjithsej

Flrvl

Programi Prodhimtari dhe Inxhinieri
Industriale

Programi Termoenergjetike dhe Energji e
RipErteritshme

Programi Komunikacion dhe transport

Programi Mekatronike

Programi Dizajn Inxhinierik dhe
automlete

PROVINII PRANUES
Provimi pranues per te gjitha programet mbahet nga lenda IVlatematike.

IX. FAKULTETI IMJEKESISE

Ne vitin e parC te studimeve do te regjistroje 462 studente te negullt dhe ate ne programet si ne vijim:

Per
studime

te
rregullta

ICandidate ICandidate ICandidate

Fakulteti-Departamenti-Programi
nga

komunitetet
jo-shumice

12tyo

nga
Presheva
Bujanoci

Medvexha,
20/a

nga
N’laqedonia

dhe
shqiperia,

29/O

KandidatE
nga Mali i

Zi I tHI

Mjek€sis6

Programi Mjekesi e Pergjithshme

Programi Stomatologi

Programi Farmaci

Programi Infermieri

Fizioterapi dhe Rehabilitim

PROVIMI PRANUES
Provimi pranues per te gjitha programet e Fakultetit te Mjekesise mbahet nga lendet: Kimi dhe Biologji.
Per Programin Infermieri, kandidati duhet te kete te kryer shkollen e mesme td Mjekesise.
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X. FAKULTETI IARTEVE

Ne vitin e pare te studimeve do te regjistroje 112 studente te rregullt dhe ate ne Drograrnet si ne viiim:

Kandidate Kandidate

':::i+'';'}:i::,:'i';';;;:;;:;:
I) e r

studimc
te

rregullta

Kandidatl

Fakulteti-Depa rtamenti-Programi Gjithsej

Arteve te Bukura

Departamenti i Artit Muzikor
Programi Bachelor i Muzikes ne
Performim
Profili Solo kendim

Profili Diriaim

Profili Piano

Profrli Instrumente me harqe tIlle leIa

Moduli Violine

!Vloduli viole

Moduli Violongelo

Moduli Kontrabas

Moduli Kitare

Profdi Instrumentet frymore

Moduli Flaut

Moduli Obo

Moduli Klarinete

Moduli Trombon

Moduli Fagot

Moduli Korne

Moduli Trompete

Moduli Saksofon

Departamenti i Arteve Dramatike

Programi i Arteve Dramatike

Profi Ii Aktrim

Profili Dramaturgj i dhe Skenar filmi

Profili Regii Filmi dhe Televizioni

Profili Regji Teatri

Profili Dizajn Skene dhe Kostumografi

Profili Kamere dhe Montazhe

Profili Produksion

97

46

46

4

I

11

14

6

l

1

a

3

16

5

10

4

4

0

0

4

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

112

50

50

4

1

12

14

0

0

0

0

0

19

4

I

0

I

51

51

8

6

7

5

9

8

8

62

62

100

0

0

11

10

10
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KUSHTET E RE(,JISTRIMIT

Perveg kushteve te perbashketa te percaktuara me konkurs, kandidatet e paraqitur ne konkurs per regjistrim
ne Fakultetin e Arteve duhet t’i plotesojne edhe kato kushte:

NE DEPARTAMENTIN E ARTEVE MUZIKORE :

Perveg kushteve te perbashketa te percaktuara me konkurs, kandidatet e paraqitur ne konkurs per regjistrim

ne nivelin bagelor ne Fakultetin e Arteve, mspektivisht ne profilet e Departamentit t& Muzikes. duhet t-i
plotesojne edhe keto kushte:

BACHELOR I MUZIKES NE PERFORMIM

Profili: Piano

• Provim nga lenda PIANO - (a) J. S. Bach - 1 Prelud dhe Fuge nga WTC b) 1 Veper virtuoze; c) 1
Sonate klasike (nje kohe); d) 1 Veper madhore romantike;

• Provim nga lenda: SOLFEZH;
• Provim nga lenda TEORI E MUZIKES;

Profili: Instrumentet me harqe dhe tela

• Provim nga instrumenti harkor perkates - (a) J. S. Bach - 1 Kohe nga Suita /Partita; b)1 Koncert (nje
kohe); c) 1 Sonata ( nje kohe ); d) 1 Pjesd cantilene;
IVloduIi: KITARE - a) 2 kohe nga suitat e Bach-ut (nga suitat per gello ose flaut); b) F. SOR – I
etyde nga op.6.dhe 29; c) I etyde perzgjedhje; d) 1 veper ciklike:
Provim nga lenda: SOLFEZH
Provim nga lenda: TEORI e MUZIKES

•

•

Profili: Instrumentet frymore

• Provim nga Idnda e instrumenti frymor perkates- (a) 1 Koncert (komplet); b) I Sonate (komplet); c)
IPjese virtuoze; )

• Provimi nga lenda: SOLFEZH
• Provim nga lenda: TEORI e MUZIKES

Profili: Solo kendim

• Provim nga lenda: SOLO KENDIM -( a) 2 Arie (nga repertori operistik); b) 2 Kenge solo (ne cilendo
gjuhe);

• Provim nga lendet: SOLFEZH - TEORI e MUZIKES
+ Provim nga lenda: PIANO OBLIG AT

Profili: Dirigjim

• Dirigjim i nje vepre per ansambel kamertal, orkester apo per ndonje formacion koral; (dirigjimi mund
te realizohet me korepetitior ose me incizim ne DVD). Incizimi duhet te fokusohet ne fytyre (profil)
dhe ne levizjet e duarve te kandidatit, si dhe mundesisht edhe te nje pjese te orkestres. Incizimi duhet
te dordzohet se paku dy dite para provimit.
Provim nga lenda: SOLFEZH
Provim nga lendet: HARMONI
Provim nga lenda: PIANO OBLIGAT

@

e
•
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NE DEPARTAMENTIN E ARTEVE DRAMATIKE:

Programi i Arteve Dramatike

Per verifikimin e aftesive te veganta, kandidatet do te japin kato provime:

Profili: Aktrim

Pjesa e para e programi eliminues:

Nje mcitim i nje poezie (sipas zgjedhjes se kandidatit);
Nje monolog dramaturgjia e autoreve- dramaturgeve boterore dhe kombetare (sipas zgjedhjes se
kandidatit);
Nje tregim i shkurter popullor (sipas zgjedhjes se kandidatit);
Nje kenge;
Nje imitim.

Kandidati eshte i obliguar qe t’i mesoje permendesh dhe t’i pergatise detyrat. Komisioni, pas programit te
shfaqur, mund t’i shtroj e kandidatit edhe detyra plotesuese (improvizime), per te fituar bindje sa me te plote
per aftesite e kandidatit.

Pjesu e dyte e programit eliminues:

Puna me mesimdhenes te caktuar.
VeHfikimi perfundimtar i aftesive.
Te gjithe aplikantet luten te sjellin fotografi “bust” ne diten e aplikimit.

Profili Regji Teatri

Kandidatet duhet te sjellin nje koncept regjisorial per inskenimin e nje shfaqje, me skica pEr hapesire
skenike.

Provimi pranues zhvillohet ne dy pjese:

Pjesa e para e provimit perbehet nga vleresimi i punimeve tE sjella dhe vleresimi i kuhures se pergjithshme
te kandidatit, ndErsa pjesa e dyte e provimit pranues (per kandidatet te cilet e kalojne pjesen e parC te
provimit) perbehet nga inskenimi i nje situate nga nje drame e pemaktuar nga komisioni vleresues.

Profili i Regji Filmi dhe Televizioni

Kandidatet qe konkurrojne ne Regji Filmi duhet t’i nenshtrohen testit me pyetje te kultures se pergjithshme,
nd veganti nga arti dhe kryesisht nga filmi.

Sinopsis me shkrim ne temen e dhene ne pjesen e parC te provimit. Tema jepet menjehere pas testit ne
provlm.

Kandidatet, qe e kalojne ne pjesen e dyte, i mbrojne para komisionit punimet e veta.

Kandidatet, qe e kalojne ne pjesen e trete, jane te detyruar te gjirojne vee nd temen e dhene (film tre
minutash), te cilin e shfaqin para komisionit ne finale.

Profili dramaturgji dhe skenar filmi:
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Zvillimi i nje skene dramatike permes dialogut, me shkrim sipas nje methane te caktuar.

Permbledhje (sinopsis) i nje ngjarje te mundshme p&r nje skenar filmi.

Testimi me goje lidhur me njohurite nga fusha e dramaturgjise , kinematografise dhe njohuri te
pergjithshme.

Profili Dizajn skene dhe Kostumografi

Fuza e pure

- Kandidatet i nenshtrohen testimit nga njohurite e vizatimit duke realizuar portret, figure sipas
modelit permes se ciles vleresohen aftesite artistike.

FaZa e dyt&

- Kandidatet i nenshtrohen testimit nga njohurite e dizajnit te skenes dhe kostumeve duke realizuar
nje detyre kreative permes se ciles vleresohen aftesite artistike.

Faza e tret2

Intervista dhe prezantimi i portofolios i cili duhet te j etd si vijon: (Versioni fizik ne formatin A3 dhe
versioni soft ne email adresen artevizuale@uni-pr.edu) me se paku 10-15 punime origjinale nga
fusha e dizajnit te skenes dhe kostumeve ne te cilat mund te perfshijne (vizatime, ilustrime, dizajne
te skenes, dizajne te kostumeve dhe skica ideore).
Per te dokumentuar procesin kreativ, punimeve duhet t’iu bashkengjiten edhe skicat fillestare.

StudentEt, nd dit6n e provimit, duhet te marrin me vete njE kanavac4 te formatit 50x70cm,
nje pako let&r te formatit 50x70cm dhe lapsin e th6ngjillit dhe ngjyrat sipas dEshires.

Profili Produksion

Faza e par6

Kandidatet qe konkurrojne ne profilin Produksion duhet t’i nenshtrohen testit me pyetje te kultures se
pergjithshme, ne veganti nga ani, filmi, televizioni, radio dhe teatri.

Faza e dyte

Kandidatet, qe e kalojne ne pjes6n e dyte, do ti nenshtrohen provimit, duke shkruar nje koncept- ide te nje
projekti teatror, filmik, televiziv, apo artistik.

Faza e trete

Kandidatet do te prezantojne, mbrojne projektin e tyre ne fazen finale, ne provim gojor, para komisionit.

Profili: ICamera dbe MontazhE

Kontrolli i plotesimit tE kritereve pEr programin e studimit per kandidatet “Kamere dhe Montazh
filmi” perb&het nga dy pjese:

1. Ne pjesen e parC, te gjithe kandidatet i nenshtrohen:

Berja e nje testi te kultures se pergjithshme.
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Nje provim me shkrim - analize (maksimum nje faqe) e nje filmi te shkurter I cili prezantohet nga
komisioni vleresues para kandidateve rreth kadrimit dhe montazhit.

Nje provim gojor - njd shtjellim i analizes me shkrim, si dhe pyetje nga fusha e Filmit, TV.

2. Pas pjeses se para, bazuar ne rezultatet, Komisioni vendos drejt perzgjedhjes se kandidateve ne nje liste
te shkurter, dhe kandidatet e perzgjedhur hyjne ne pjesen e dyte te procesit te perzgjedhjes:

Detyra praktike nga fusha e Kameres dhe Montazhit te Filmit dhe TV, te prezantohet motivi me
shkrim para komisionit, ide apo sinopsis ne forme te shkruar jo me I gjate se nje faqe.

Pastaj kandidati duhet ta realizoj filmin jo me te gjate se 3min, pra xhirohet dhe montohet,
detyra pastaj vleresohet nga komisioni vleresues.

Nje provim gojor ku kandidati do ta mbroje punimin e tij para komisionit vleresues, nga profili
Kamere dhe Montazh.

Bazuar ne rezuItatet nga pjesa e parC dhe e dye te kontrollit, Komisioni rendit dhe zgjedh kandidatet qe
kane te drejten te regjistrohen ne profilin Kamere dhe IVlontazh.

Literatura pEr provim pranues: Aktrim, Regji Teatri, Regji Filmi, Dramaturgji, Dizajn skene dhe
Kostumografi, Produksion, ICamera dhe Montazhe

•

•

•

•

•

•

•

•

•

@

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

Georg Sodull: “Historia e filmit“
Abaz Hoxha: “Historia e filmit shqiptar
Luis Herman: Skenari i filmit dhe i televizionit
Jezhi Plazhevski: Gjuha e filmit
Fadil Hysaj : “Teatrologji, dramaturgji, regji dhe aktrim
Aristoteli: “Poetika’'
Vlladan Shvacov: “Bazat e dramaturgjise
Dr. Nebi Islami: “Historia e drames kombetare 1886-1996“
Dr. Josif Papagjoni: “Komedi qe vjen nga skena
Eskili: “Orestia
Sofokli: Nje tragjedi
Aristofani: Njd komedi
Shekspiri: Nje tragjedi
iVlolieri: Nje komedi
Dramaturgi i nga tradita: Anton Santori, Sami Frasheri, Kristo Floqi etj .
Dramaturgi i bashkekohore: Anton Pashku, HaqifMulliqi, Rexhep Qosja, Ymer Shkreli, Flamur
Hadri, Ekrem Kryeziu, Nebih lslami, Kasem Terbeshina etj .
U. Gregor and E. Patalas: “History of Film
K. Raisz and G. Millar: “Film Editing
Marcel Martin: “The Language of Film
Jerzy Plaze\\,ski : “Jezik filma
Andre Bazin: “What is Cinema“ (1, 11, III, IV)

XI. FAKULTETI I BUJ(,)ESISE DHE VETERINARISE
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NC vitin e bare te studimeve do te re jistroje 230 studente te mI lllt dhe ate nd proJ
ICandidatE Kandidat KandidatE

Per e IIganga nga
studime Prcshc\'akomunitete Xlaqedoni

t Jo- Bujanocite a dhc
shumicl \ledvexha Shqip6ria,rrcgullta

12% 2 th2%

'amet si ne viiim

Fakulteti-Depa rtamenti-Programi

Bujq6sisE dhe \’eterinarise

Programi Prodhim Bimor

Programi Mjekesi Veterinare

Programi Ekonomi e Bujqesise

Programi Teknologji Ushqimore me
BioteknoloRi i

Programi Prodhim Shtazor

PROVINII PRANUES
Ne programin Mjekesi Veterinare, provimi pranues mbahet ne lendet: Kimi dhe Biologji, ndersa per
programet tjera, provimi mbahet ne lendet: Kimi, Biologi dhe IVlatematike.

XII. FAKULTETI I EDUKIMIT FIZIK DHE I SPORTIT - PRISHTINE

Ne vitin e re te studimeve do te re istroje 100 studente te megullt:

Per
studimc

td

rregullt
a

ICandidate
nga

korn unitet
ct Jo-

shumicE
12tyo

Kandidat
e nga

Prcsheva
Bujanoci,
\ledvexh

al 2%I

ICandidate
nga

Nlaqedon
a dIre

Shqiplria
20/0

Kandidat
E nga Gjithse

\lali i Z J
1%

Fakulteti-Depa rtamenti-Programi

Edukimi Fizik dhe i Sportit
Programi Edukim Fizik dhe Sport
Meshkuj

Kandidatet. para se te aplikojne. duhet te sjellin nga 2 foto dhe deshmi per kontroll te G jendjes Psiko-
Somatike (aendja shendetesore. te folurit. te shikuarit. te degjuarit. konstruksioni trupor).
Kontrolli lnjekesor behet ne Qendren Kombetare te Mjekesise Sportive. ne QKUK. prane Stadiumit "Ramiz
Sadiku’
PROVIMI PFL4NUES
Permbajtja dhe menyra e dhenies se provimit pranues eshte:

1. Njohurite levizore (motorike) sportive:
- Futboli: puna me top-kembe dhe koI<e:
- Hendboll: pasinret. trehapeshi dhe goditja ne porte;
- Basketboll: pasinri lne dv dual driblimi i topit nle nje dore. dyhapeshi dhe gjuQitja ne kosh:
- Volejboll: pasimi i topit ne gifte me gishterinj dhe llera (gekan). gjuajtja dhe pranimi i topit.

2. Aftesite levizore (motol'ike):
- Kercimi nga vendi ne gjatesi:
- Ngritja me force ne hekur (meshkujt):

Perkulje mbi krah (femrat):
- Shpejtesia ne 100 m (malet koha e vrapimit - meshkujt dIre femr,it);
- Bashkerendimi (koordinimi levizor).
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3. Gjinrnastike sportive - Levizjet me trup te tire: ekuilibri ballor. vertika Ija mbi duar. kaperdimi para.
rrotullinri anesor ne te dy anet ose )'III (meshkujt dhe femrat).
4. Not (denlonstrinr i nje prej teknikave te notit).

Agjilitet (T-testi ).
6. Test me shkriln (Lse e shkuner deri ne 150 Hale).

Kriteret e poentinlit jane sipas n'egullores se brendshnre mbi kriteret e veganta ne disiplinat perkatese.
Sponistet me rezultate te dalluara ne sportet nderkombetare dha ata ne sportin kosovar poentohen edhe me
pike bonus. sipas kritereve te posagnre te rregullores se brendshme.
Kandidatet jane te obliguar qe ne diten e provinrit pranues te kene pajisjet sportive.

XIII. FAKULTETI I EDUKIMIT

Ne vitin e LrC te studimeve do te re

Fakulteti-Departamenti-Progra mi

Edukimit

Departamenti i Edukimit Fillor

Programi Fillor

Departamenti i Edukimit ne F6mij€ri
te Hershme

Edukimi ne femijeri te hershme (0-6 vjet)

PROVIMI PRANUES
• Programi Fillor: ] . Gjuhe dhe Letersi Shqipe. 2. Matematike. 3. Psikologi dhe shkathtesi analitike;
• Edukimi ne femijeri te hershme (0-6 vjet): 1 . Gj uhe dhe Letersi Shqipe. 2. Matematike, 3. Psiko]ogi i

dhe shkathtesi analitike.

XIV. FAKULTETI IARKITEKTURES

Ne vitin e pare te studimeve do te regjistroje 150 studente te megullt dhe ate ne departamentin si ne vij im:

Per
studime

te

rregullt
a

Kandidate
nBa

komunitet
ct jo.

shumicU
12tYo

Kandidat
e nga

Presheva
Bujanoci,
\letIve\h

at 2 %'n

ICandidatE
nga

Nlaqedoni
a dhe

shqiperia
2%

Kandidat
e nga Gjithse

\lali i Zi I

10/0

Fakulteti-Departamenti-Programi

Fakulteti i Arkitektur6s 124

1 24

2 150

9 1 50Programi Arkitekture

PROVIMI PR4NUES
Provimi pranues mbahet nga Matematika, Perceptimi i hapesires dhe Vizatimi i lire (sllajdi).
Per t’u pranuar, kandidati duhet te arrije minimumi 30% nga piket e parapara per secilen pjese te provimit
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